representación de Constructora Tecton SpA, presentó un PDC, acompañando la documentación 

pertinente. 

26. Luego, con fecha 09 de enero de 2023, mediante Res. Ex. N°3/Rol D-146-2022, la SMA 

resolvió rechazar el programa de cumplimiento presentado, por no haber dado cumplimiento a los 

quinientos treinta y tres  533

Página 6 de 29 

criterios de aprobación contenidos en el artículo 9 del D.S. N°30, de fecha 20 de agosto de 2012, del 

Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba Reglamento sobre Programas de Cumplimiento, 

Autodenuncia y Planes de Reparación (“D.S.